
diário oficial Nº 35.064   69Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2238/2022 – DGP/SEAP 

Belém, 01 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: GILCLEY DOS PRAZERES FILGUEIRA, Matrícula nº 5877024/3; Car-
go: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Paternidade
Período: 28/07/2022 a 16/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834686
PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA N° 2232/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de agosto de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Adequar o percentual da Gratificação de Tempo Integral de 35,71%, con-
cedido ao servidor Paulo Guilherme Marreiros Benone, matrícula funcional 
nº 57211834/1, ocupante do cargo de Auxiliar operacional, para o novo 
percentual de 50%, a contar de 01/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834669
PORTARIA N° 2233/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 01 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Adequar o percentual da Gratificação de Tempo Integral de 44,64%, con-
cedido ao servidor Everton Luiz Gonçalves dos Santos, matrícula funcional 
nº 57201100/1, ocupante do cargo de Auxiliar operacional, para o novo 
percentual de 50%, a contar de 01/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834672
PORTARIA N° 2234/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 01 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1915/2022/DGP/SEAP/PA de 01/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.032 de 04/07/2022, MARCIO VALERIO GOMES DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 5937758/2, da Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), da lotação no Centro 
de Progressão Penitenciária de Belém (CPPB), a contar de 01 de agosto 
de 2022.
DESIGNAR ELAINE CRISTINA REIS MOREIRA DE SOUSA, matrícula nº 
55208408/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
01 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834653
PORTARIA N° 2236/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 01 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3697/2021/DGP/SEAP/PA de 29/12/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.816 de 30/12/2021, LUCIANA ALMEIDA FREIRE, ma-
trícula funcional n° 5898638/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), da 
lotação no Centro de Reeducação Feminino (CRF), em virtude de nomeação 
em cargo comissionado, a contar de 20 de julho de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834657
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 2231/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 01 de agosto de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAMILA CAROLINE SILVEIRA SOUSA, matrícula fun-
cional n° 55209599/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação no Centro 
de Recuperação Regional de Bragança (CRRB), no período de 01/08/2022 
a 30/08/2022, em substituição ao titular ELSO COELHO DA SILVA, matrí-
cula funcional n° 54185248/1, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834647

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO 
PÚBLICA DO EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR 

DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 242/2022

PROCESSO Nº: 2022/754063
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: R$ 15.300,00 (Quinze mil e trezentos reais)
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/08/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258974 (BRAGANÇA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: LIA MAHYALU MOTA SALES - CPF: 964.793.962-00
ENDEREÇO: TRAVESSA CÔNEGO LUÍS LEITÃO, 2558, CENTRO, CEP: 
68743020, CASTANHAL-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 834562

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicação do Protocolo 831385 – 
22 de julho de 2022, por conta de incorreções.

Termo de Fomento: 042/2022
Processo administrativo: 2022/661469
Objeto: Realização da FEIRA LITERÁRIA INTERNACIONAL DO XINGU – FLIX
Valor do repasse da SECULT: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Assinatura: 01 de julho de 2022.
Vigência: 30 (trinta) dias da assinatura do contrato.
Fundamentação legal: lei 13.019/2014, decreto Estadual 1.835/2017
Dotação orçamentária:
Valor de R$ 30.000,00
Projeto atividade: 8849
Fonte de recurso: 0101000000 (recursos ordinários)
Natureza da despesa: 335041 –CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158849
PI: 22demgc0165
Ação: 277243
Funcional programática: 13.392.1503-8849
Demanda/Emenda parlamentar: 22demgc0165
Autoria: deputado Estadual Eraldo Pimenta.
Entidade: ASSOCIACÃO DOS MUNICIPIOS DO CONSORCIO BELO MONTE
Cnpj: 04.917.265/0001-00
Endereço: Rua Otavio Nery, 02, Independente I, Altamira - CEP: 68372-710
Ordenador responsável: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 834699

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1634/2022, de 01 de agosto de 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo EDITAL N.º 04 /2022, de 18 de fevereiro de 2022-PRÊMIO 
FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2022, que trata do resultado final 
da etapa de seleção do certame,


